
de vehículo propio, de acuerdo con la Orden ministerial de 15 
de enero de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

11914 ORDEN de 29 de marzo de 1977 por la que se nom­
bra la Comisión que ha de emitir la propuesta de 
resolución del concurso de traslado a la cátedra 
de «Música» de la Escuela Universitaria del Pro­
fesorado de Educación General Básica de Guada­
lajara.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en la Ley de 
24 de abril de 1950 («Boletín Oficial del Estado» del 25),

Este Ministerio ha tenido a bien nombrar la Comisión es­
pecial que ha de emitir la propuesta razonada para la reso­
lusión del concurso de traslados entre Catedráticós numerarios 
de Escuelas Normales convocado por la Dirección General de 
Universidades en 30 de julio de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» del 22 de octubre), para la provisión de la Cátedra 
vacante de «Música» de la Escuela Universitaria del Profeso- 
6orado de Educación General Básica de Guadalajara.

Presidente:
Titular: Ilustrísimo señor don Tomás Andrade de Silva, 

Catedrático del Real Conservatorio Superior de Música de 
Madrid.

Suplente: Ilustrísimo señor don Pedro Lerma León, Cate­
drático del Real Conservatorio Superior de Música de Madrid.

Vocales:
Propuesta del Consejo Nacional de Educación.
Titular: Don José Torralba Jiménez, Catedrático de la Es­

cuela Universitaria del Profesorado de Educación General Bá­
sica de Cuenca.

Suplente: Don Eusebio Novo Sarabia, Catedrático de la Es­
cuela Universitaria del Profesorado de Educación General Bá­
sica de Valladolid.

Propuesta del Consejo Superior de Investigaciones Cientí­
ficas:

Titular: Don Regino Saiz de la Maza, Catedrático del Real 
Conservatorio de Música de Madrid.

Suplente: Don Francisco José León Tello, Jefe de la Sec­
ción de Madrid del Instituto Español de Musicología de Bar­
celona.

Catedrático más antiguo en el orden escalafonal:
Titular: Don Manuel del Campo del Campo, Catedrático de 

«Música» de la Escuela Universitaria del Profesorado de Edu­
cación General Básica de Málaga.

Suplente: Doña Matilde Murcia Benito, Catedrática de «Mú­
sica» de la Escuela Universitaria del Profesorado de Educación 
General Básica «María Díaz Jiménez», de Madrid.

Propuesta del Centro:
Titular: Doña Julia María Díaz López, Directora de la Es­

cuela.
Suplente: Don José Antonio Ruiz Gil, Catedrático.
Se autorizan las comisiones de servicio de los Vocales 

que han de desplazarse de su residencia oficial. Los medios 
de locomoción utilizables serán cualquiera de los previstos con 
carácter general en el Decreto 176/1975. de 30 de enero, en­
tendiéndose que queda expresamente autorizado la utilización 
de vehículo propio, de acuerdo con la Orden ministerial de 15 
de enero de 1976.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario Se­

bastián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

11915 ORDEN de 30 de marzo de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición convocado para la provisión de la plaza de 
Profesor Agregado de «Histología» (Citología) de 
la Facultad de Medicina de la Universidad Autó­
noma de Barcelona.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1975, de 23 de agosto,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición anunciado por Orden de 9 de 
marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 14 de abril) para 
la provisión de la plaza de Profesor Agregado de «Histología»

(Citología) de la Facultad de Medicina de la Universidad Autó­
noma de Barcelona, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco Orts Llorca.
Vocales: Don Diego Ribas Mujal, don José María Rivera 

Pomar don Julián Sanz Esponera, don Hugo Calera Davidsson, 
don Amando Peydró Olaya y don Miguel Lafarga Coscojuela, 
Catedráticos de las Universidades de Barcelona el primero, 
de Bilbao el segundo, de Zaragoza el tercero, de Sevilla el 
cuarto y Profesores Agregados de Valencia el quinto, y de 
Santander el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Agustín Bullón 
Ramírez.

Vocales suplentes: Don Enrique Bráñez Cepero, don Luis 
Zamorano Sanabra, don José Gómez Sánchez, don Lucio Díaz- 
Flores Feo, don Francisco Hernández Calvo y don Jaime Mer­
chán Cifuentes, Catedráticos de las Universidades de Oviedo el 
primero, de la Complutense de Madrid el segundo, de Sevilla 
(Cádiz) el tercero de Granado el cuarto, y Profesores Agre­
gados de Murcia el quinto, y de la Complutense de Madrid 
el sexto.

Con objeto de que el concurso-oposición pueda realizarse 
a la mayor brevedad posible, el Presidente del Tribunal, previo 
acuerdo con los Vocales, citará a los opositores en el mes 
siguiente al día de la publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo comenzar los ejercicios, precisa­
mente, el undécimo día hábil posterior al de la presentación 
de opositores, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931, el plazo indicado se enten­
derá a partir de la publicación de la lista definitiva.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de marzo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

11916 ORDEN de 15 de abril de 1977 por la que se de­
clara desierto el concurso-oposición para provisión 
de la plaza de Profesor Agregado de «Lengua Es­
pañola» de la Facultad de Ciencias de la Informa­
ción de la Universidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza de Pro­
fesor Agregado de «Lengua Española» de la Facultad de Cien­
cias de la Información de la Universidad Complutense de Ma­
drid, anunciado por Orden ministerial de 30 de enero de 1975 
(«Boletín Oficial del Estado» de 19 de febrero),

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formu­
lada por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho con­
curso-oposición y vacante la indicada plaza.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de abril de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

11917 ORDEN de 15 de abril de 1977 por la que se de­
clara desierto el concurso-oposición para provi­
sión de la plaza de Profesor Agregado de «Geo­
metría 2.°» (Topología) de la Facultad de Ciencias 
de la Universidad de la Laguna.

Ilmo. Sr.: Celebrado el concurso-oposición a la plaza de Pro­
fesor Agregado de «Geometría 2.°» (Topología), de la Facultad 
de Ciencias de la Universidad de La Laguna, anunciado por 
Orden ministerial de 5 de diciembre de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» de 7 de enero de 1976), 

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por el Tribunal, ha resuelto declarar desierto dicho concurso- 
oposición y vacante la indicada plaza.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de abril de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

11918 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor Agregado de «Patología y Clí­
nica Médicas» de la Facultad de Medicina de la 
Universidad de La Laguna.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 11 de octubre 
de 1976 (Boletín Oficial del Estado» de 19 de noviembre úl­
timo).



Esta Dirección General ha acordado publicar la lista pro­
visional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-opo­
sición, en tumo libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
Agregado de «Patología y Clínica Médicas» de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de La Laguna, constituida por los 
siguientes señores:

Don Felipe Miguel de la Villa (D. N. I. 13.033.680).
Don Manuel Ignacio de la Oya Otero (D. N. I. 1.464.571).
Don Jesús González Macías (D. N. I. 12.182.838).
Don Jesús Bustamante Bustamante (D. N. I. 13.019.194).
Don Fernando Pérez (Peña (D. N. I.. 181.318).
Don Antonio del Río Vázquez (D. N. I. 33.105.843).
Don José Manuel Miralles García (D. N. 1. 7.762.144).
Don Martín Gutiérrez Martín (D. N. I. 11.270.025).
Don José Luis Reboller Mesa (D. N. I. 3.253.242).
Don Manuel Pérez Miranda (D. N. I. 25.830.707).
Don Carlos Juárez Fernández (D. N. I. 23.472.228).
Don Carlos Lozano Tonkin (D. N. I. 22.787.937).
Don Antonio Rodríguez Cuartero (D. N. I. 24.054.359).
Don José Ramón Muñoz y Fernández (D. N. I. 16.385.403).
Don José María Pajares García (D. N. I. 12.030.539).
Don Balbino Barceló Lucerga (D. N. I. 21.812.145).
Don Victoriano Ríos Pérez (D. N. I. 41.762.824).
Don Vicente Herreros Fernández (D. N. I. 12.111.865).
Don Manuel Noya García (D. N. I. 33.143.409).
Don Felicito García-Alvarez Alvarez (D. N. I. 11.489.265).
Don Miguel Anderiz López (D. N. I. 16.908.043).
Don Pedro González Santos (D. N. I. 27.152.519).
Don Andrés Cerdán Vallejo (D. N. I. 21.601).
Don Juan José Vázquez Rodríguez (D. N. I. 7.702.957).
Don Luis Hernández Nieto (D. N. I. 11.660.136).
Don Emilio Montserrat Costa (D. N.' I. 39.280.191).

Excluidos

Don Antonio Ruiz Torres (pasaporte de residencia núme­
ro 559/72).—No declarar el compromiso a que se refiere el pá­
rrafo segundo, norma tercera de la Orden de convocatoria. No 
presenta informe de la Junta de Facultad o Escuela Técnica 
Superior.

Don Celestino Rey Barroso (D. N. 1. 31.361.502).—No acre­
dita tres cursos completos de función docente o investigadora.

Don Carlos Perezagua Clamagirand (D. N. I. 3.691.587).—No 
declara el compromiso a que se refiere el párrafo segundo, 
norma tercera, de la Orden de convocatoria. No acompaña es­
crito d"e presentación de un Catedrático de Universidad o Es­
cuela Técnica Superior. No presenta informe de la Junta de 
Facultad o Escuela Técnica Superior.

Don José Domingo Andrade (D. N. I. 32.331.125).—Instancia 
presentada fuera de plazo.

Don José Manuel Martínez Vázquez (D. N. I. 35.402.600).— 
Instancia presentada fuera de plazo.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
en el plazo de quince días hábiles, a contar desde el siguiente 
al de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 30 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

11919 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor Agregado de «Patología y Clí­
nica Quirúrgicas» (Traumatología y Ortopedia) de 
las Facultades de Medicina de las Universidades 
de Salamanca y Valladolid.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, 
de 27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 30 de septiem­
bre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de noviembre).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista provi­
sional de aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposición, 
en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor agre­
gado de «Patología y Clínica quirúrgicas» (Traumatología y 
Ortopedia) de las Facultades de Medicina de las Universida­
des de Salamanca y Valladolid. constituida por los siguientes 
señores:

Admitidos

D. Luis María Fernández Portal (D. N. I. 12.103.228).
D. Fernando Seral Iñigo (D. N. I. 17.775.242),
D. Miguel María Sánchez Martín (D. N. I. 31.421.569).
D. Fernando Sáenz López de Rueda (D. N. I. 27.709.165).
D. José Almeida Corrales (D. N. I. 7.569.768).
D. Gasco Gómez de Membrillera (d. N. I. 19.398.711).
D. Juan Iborra Bosch (D. N. I. 19.113.325).
D. Francisco León Vázquez (D. N. I. 30.083.116).

D. Mariano Fernández Zumel Tapia (D. N. I. 121.087).
D. Ricardo Mena-Bernal Romero (D. N. I. 27.955.793).
D. Humberto Carnicero Pardal (D. N. I. 7.588.491).
D. Alejandro Pérez García (D. N. I. 7.605.858).
D. José María García Gil (D. N. I. 2.029.989).
D. Eduardo Ros Die (D. N. I. 21.906.926).

Excluidos

Don José Domingo Pech (D. N. I. 37.534.889) .—No acredita el 
pago de los derechos de examen y de formación de expediente.

Don Manuel Clavel Sainz (D. N. I. 22.278.055).—No adjunta 
escrito de presentación de un Catedrático de Universidad o 
Escuela Técnica Superior. No presenta informe de la Junta de 
Facultad o Escuela Técnica Superior.

Don Joaquín Montero Gómez.—La instancia carece del nú­
mero del documento nacional de identidad.

Don Luis E. Ortega Martín Corral.—La instancia carece del 
número del documento nacional de identidad.

Don Luis Munuera Martínez (D. N. I. 1.410.731).—El certi­
ficado de función docente de la Universidad Complutense da 
Madrid carece del visto bueno del Rector.

Don Juan Alberto Mijares Grau (D. N. I. 2.543.935).—No 
presenta certificado de función docente o investigadora.

Los interesados podrán interponer la reclamación prevista 
en el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 
en el plazo de quince días hábiles a contar desde el siguiente 
al de su publicación.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 31 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de, Profesorado Universitario, Juan de 
Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

11920 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista definitiva 
de aspirante admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor Agregado de «Oftalmología» de 
la Facultad de Medicina de la Universidad de 
Oviedo.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones 
contra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 16 de noviem­
bre último), al concurso-oposición, convocado por Orden mi­
nisterial de 9 de marzo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
de 14 de abril), turno libre, para la provisión de la plaza de 
Profesor Agregado de «Oftalmología» de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Oviedo,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

D. Vidal A. Herrero Zapatero (D. N. I. 7.576.569).
D. José Jordano Pérez (D. N. I. 29.932.502).
D. Antonio Franco Sánchez (D. N. I. 309.411).
D.a María Luisa Rodríguez Caballero (D. N. I. 7.626.825).
D. José María Barahona Hortelano (D. N. I. 3.386.140).
D. Juan Manuel Junceda Avello (D. N. I. 10.284.581).
D. Juan Murube del Castillo (D. I. I. 27.548.522)
D. Francisco Solado Marin (D. N. I. 31.085.308).
D. Francisco Manuel Honrubia López (D. N. I. 19.754.596).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido, al siguiente as­
pirante, que ya lo fue con carácter provisional en la Resolu­
ción de 18 de octubre pasado.

D. Jaime Pérez-Llorca Rodrigo (D. N. I. 31.052.037).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S
Madrid, 31 de marzo de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de Sande 
Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

11921 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor Agregado de «Neurocirugía» (a término) de 
las Facultades de Medicina de las Universidades 
de La Laguna y Sevilla (Cádiz).

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1411/1968, de 
27 de junio, y en la Orden de convocatoria de 8 de octubre de 
1976 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de noviembre).

Esta Dirección General ha acordado publicar la lista pro­
visional de aspirantes admitidos al concurso-oposición, en turno


